
№ 12(775) февраль 2025 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 13 февраля 2025 г. № 305
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 14 февраля 2025 г. № 311

ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ      
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «13» февраля 2025 г. № 305

г. КОТЛАС

Об утверждении Правил персонифицированного учета детей в городском округе Архангельской области «Котлас»

В целях реализации Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.03.2022 № 678-р, Целевой 
модели развития региональных систем дополнительного образования детей, утвержденной приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 03.09.2019 № 467,  на основании Поста-
новления Правительства Архангельской области от 28 ноября 2023 года № 1162 пп  «Об утверждении Положения о системах персонифицированного учета и персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей в Архангельской области», Постановления Правительства Архангельской области в сфере образования от 24 января 2024 года № 5 «Об утверждении Правил 
персонифицированного учета детей, обучающихся по дополнительным общеобразовательным программам, в Архангельской области», руководствуясь Уставом городского округа Архангельской 
области «Котлас» – принят решением восьмой сессии третьего созыва Собрания депутатов МО «Котлас» от 15.12.2005 №148, администрация городского округа Архангельской области «Котлас» 

п о с т а н о в л я е т:
1. Обеспечить на территории городского округа Архангельской области «Котлас» реализацию системы персонифицированного учета детей, обучающихся по дополнительным общеобразователь-

ным программам, реализуемых муниципальными учреждениями городского округа Архангельской области «Котлас». 
2. Утвердить Правила персонифицированного учета детей, обучающихся по дополнительным общеобразовательным программам, реализуемых муниципальными учреждениями городского 

округа Архангельской области «Котлас» (приложение № 1).
3.  Комитету по образованию Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области «Котлас», Комитету по физической культуре и спорту Управления по 

социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области «Котлас», обеспечить реализацию системы персонифицированного учета детей, обучающихся по дополнительным 
общеобразовательным программам, в муниципальных организациях, реализующих дополнительные общеобразовательные программы.

4.  Муниципальному опорному центру дополнительного образования детей городского округа Архангельской области «Котлас», созданному на базе муниципального учреждения дополнитель-
ного образования «Центр дополнительного образования городского округа Архангельской области «Котлас», обеспечить взаимодействие с оператором персонифицированного учета Архангельской 
области, содействовать информированию о системе персонифицированного учета детей, обучающихся по дополнительным общеобразовательным программам, реализуемых муниципальными уч-
реждениями городского округа Архангельской области «Котлас», организационному и методическому сопровождению реализации системы.



2

5.  Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте 
городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации городского округа «Котлас», начальника Управления по социальным вопросам Авилкина 
Э.В.

7. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 23 января 2023 года № 123 «Об утверждении правил персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей».

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации городского округа «Котлас»

от «13» февраля 2025 г. № 305

Правила персонифицированного учета детей, обучающихся по дополнительным общеобразовательным программам, 
реализуемых муниципальными учреждениями городского округа Архангельской области «Котлас»

1. Правила персонифицированного учета детей, обучающихся по дополнительным общеобразовательным программам, реализуемых муниципальными учреждениями городского округа Ар-
хангельской области «Котлас» (далее – Правила) регулируют функционирование системы персонифицированного учета детей (далее – система персонифицированного учета), функционирование 
которой осуществляется в городского округа Архангельской области «Котлас» с целью реализации Постановления Правительства Архангельской области от 28 ноября 2023 года № 1162 пп  «Об 
утверждении Положения о системах персонифицированного учета и персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Архангельской области», Постановления Пра-
вительства Архангельской области в сфере образования от 24 января 2024 года № 5 «Об утверждении Правил персонифицированного учета детей, обучающихся по дополнительным общеобразова-
тельным программам, в Архангельской области» (далее – региональные Правила). 

2. Система персонифицированного учета осуществляется посредством создания в региональном навигаторе реестровых записей о детях, обучающихся по дополнительным общеобразователь-
ным программам, реализуемым муниципальными организациями городского округа Архангельской области «Котлас». Настоящие Правила используют понятия, предусмотренные региональными 
Правилами. 

3. В целях обеспечения системы персонифицированного учета муниципальный опорный центр дополнительного образования детей городского округа Архангельской области «Котлас», создан-
ный на базе муниципального учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного образования городского округа Архангельской области «Котлас» обеспечивает включение сведений 
о муниципальных организациях городского округа Архангельской области «Котлас», реализующих дополнительные общеобразовательные программы, в региональный навигатор.

4. В целях обеспечения системы персонифицированного учета муниципальные организации городского округа Архангельской области «Котлас» включают сведения о реализуемых ими допол-
нительных общеобразовательных программах в региональный навигатор. 

5. По всем вопросам, специально не урегулированным в настоящих Правилах, органы местного самоуправления городского округа Архангельской области «Котлас», а также организации, на-
ходящиеся в их ведении, руководствуются региональными Правилами.



3

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «14» февраля 2025 г. № 311  

г. КОТЛАС

Об утверждении плана мероприятий по реализации в 2025 - 2026 годах Основ государственной политики по сохранению и укреплению 
традиционных российских духовно-нравственных ценностей в городском округе Архангельской области «Котлас»

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 г. N 809 «Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей», п. 3 распоряжения Правительства Архангельской области от 6 декабря 2024 г. № 693-рп «Об утверждении плана мероприятий по реализации в 2024 – 2026 годах 
Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей в Архангельской области»,   руководствуясь статьями 34, 37 Устава 
городского округа «Котлас» администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить План мероприятий по реализации в 2025 – 2026 годах Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей 
в городском округе Архангельской области «Котлас» (далее – План), согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Руководителю Аппарата администрации городского округа «Котлас» и заместителю Главы администрации городского округа «Котлас», начальнику Управления по социальным вопросам обе-
спечить реализацию Плана.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте админи-
страции городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городского округа «Котлас», начальника Управления по социальным вопросам администрации городско-
го округа Архангельской области «Котлас» Авилкина Э.В.

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «14» февраля 2025 г. № 311 

ПЛАН
мероприятий по реализации в 2025 - 2026 годах Основ государственной политики по сохранению и укреплению 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей в городском округе Архангельской области «Котлас»

№ п/п Наименование мероприятия Срок
исполнения Ответственные исполнители

I. Организационно технические мероприятия

1.

Организация освещения в средствах массовой информации и социальных сетях мероприятий 
муниципального Плана мероприятий по реализации в 2025 - 2026 годах Основ государственной политики 
по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей в городском 
округе Архангельской области «Котлас»

ежегодно Аппарат администрации городского округа «Котлас»



4

2.

Организация учета и рассмотрения обращений, в том числе поступивших по «горячим линиям», по 
вопросам реализации целей и задач государственной политики по сохранению и укреплению традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей в городском округе «Котлас», включая противодействие 
деструктивной идеологии

ежегодно Аппарат администрации городского округа «Котлас»

II. Укрепление гражданского единства, общероссийской гражданской идентичности и российской самобытности, межнационального и межрелигиозного согласия на основе объединяющей роли традицион-
ных ценностей

3. Участие в областном конкурсе «Люди - разные, и это хорошо!» ежегодно Комитет по образованию УСВ администрации городского округа «Котлас»

4.
Участие в вебинарах для педагогических работников образовательных организаций в Архангельской 
области, реализующих программы дошкольного и общего образования, об организации работы по 
сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей

ежегодно Комитет по образованию УСВ администрации городского округа «Котлас»

5.

Проведение в образовательных организациях в Архангельской области просветительских мероприятий, в 
том числе информационно-просветительских уроков, направленных на укрепление семейных ценностей, 
в том числе на профилактику разводов, во взаимодействии с Русской православной церковью и 
религиозными организациями

ежегодно Комитет по образованию УСВ администрации городского округа «Котлас»

6. Участие обучающихся образовательных организаций в Архангельской области в Общероссийской 
олимпиаде школьников по основам православной культуры ежегодно Комитет по образованию УСВ администрации городского округа «Котлас»

7.
Участие в открытом областном фестивале-конкурсе детских театров моды и студий костюма «Сияние 
Севера - 2025» (номинация «Стилизованный костюм с элементами этнического и народного костюма 
Русского Севера»)

ежегодно Комитет по образованию УСВ администрации городского округа «Котлас»

8.

Проведение мероприятий, приуроченных к праздничным и памятным датам России, в том числе Дню 
России, Дню народного единства, Дню Неизвестного Солдата, Дню защитника Отечества, Дню государ-
ственного флага России, Дню призывника, Дню памяти и скорби - дню начала Великой Отечественной 
войны (1941 год)

ежегодно Комитет по культуре и туризму, отдел молодежной политики, Комитет по 
образованию УСВ администрации городского округа «Котлас»

9. Проведение музеями и библиотеками циклов образовательных занятий для обучающихся образовательных 
организаций в Архангельской области ежегодно Комитет по культуре и туризму УСВ администрации городского округа 

«Котлас»

10. Организация показа в кинозалах советских художественных, исторических фильмов, советских 
мультфильмов в целях развития и воспитания духовно-нравственной и патриотической личности человека ежегодно Комитет по культуре и туризму УСВ администрации городского округа 

«Котлас»

11. Реализация программы социальной поддержки молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения до-
ступности организаций культуры «Пушкинская карта» ежегодно Комитет по культуре и туризму УСВ администрации городского округа 

«Котлас»

12. Мероприятия в рамках Всероссийской акции «Ночь музеев» ежегодно Комитет по культуре и туризму УСВ администрации городского округа 
«Котлас»

13. Мероприятия в рамках Дня славянской письменности и культуры ежегодно Комитет по культуре и туризму УСВ администрации городского округа 
«Котлас»

14. Мероприятия в рамках Всероссийской акции «Библионочь» ежегодно Комитет по культуре и туризму УСВ администрации городского округа 
«Котлас»

15. Участие в культурной программе Маргаритинской ярмарки ежегодно Комитет по культуре и туризму УСВ администрации городского округа 
«Котлас»

16. Мероприятия в рамках Всероссийской акции «Ночь искусств» ежегодно Комитет по культуре и туризму УСВ администрации городского округа 
«Котлас»

17. Организация мероприятия ежегодной акции «Ночь в театре» 2025 год Комитет по культуре и туризму УСВ администрации городского округа 
«Котлас»

18.
Проведение мероприятий, приуроченных к праздничным и памятным
датам России, в том числе Дню России, Дню народного единства, Дню Неизвестного Солдата, Дню Героев 
Отечества, Дню памяти и скорби – дню начала Великой Отечественной войны

ежегодно Отдел молодежной политики УСВ администрации городского округа «Котлас»

19. Участие сотрудников МУ «Молодежный центр» в обучающих мероприятиях по тематике сохранение и 
укрепления традиционных российских духовно-нравственных ценностей ежегодно Отдел молодежной политики УСВ администрации городского округа «Котлас»

20. Участие сотрудников и посетителей МУ «Молодежный центр» в региональной культурно-
просветительской акции «Краеведческий диктант» ежегодно Отдел молодежной политики УСВ администрации городского округа «Котлас»

21. Проведение мероприятий в рамках Дня славянской письменности и культуры май 2025,2026 Отдел молодежной политики УСВ администрации городского округа «Котлас»
III.Сохранение исторической памяти, противодействие попыткам фальсификации истории, сбережение исторического опыта формирования традиционных ценностей



5

22. Проведение торжественных мероприятий, посвященных 80-летию Победы в Великой Отечественной 
войне 1941 - 1945 годов май 2025 года Комитет по культуре и туризму, Отдел молодежной политики, Комитет по 

образованию УСВ администрации городского округа «Котлас»

23. Участие обучающихся образовательных организаций в Архангельской области в международной акции 
«Диктант Победы» ежегодно Комитет по культуре и туризму, Отдел молодежной политики, Комитет по 

образованию УСВ администрации городского округа «Котлас»

24. Участие в реализации проекта «Навигатор патриотических маршрутов по Архангельской области 
«Туризм29» 2025 год Отдел молодежной политики, Комитет по образованию УСВ администрации 

городского округа «Котлас»

25. Проведение патриотических мероприятий в рамках экспозиции «Блиндаж Победы» 2025 год Отдел молодежной политики, Комитет по образованию УСВ администрации 
городского округа «Котлас»

26. Реализация проекта «Диалоги с Героями» 2025 год Комитет по культуре и туризму, отдел молодежной политики, Комитет по 
образованию УСВ администрации городского округа «Котлас»

27. Проведение фестиваля патриотической песни «Под звуки Победы!» ежегодно Комитет по культуре и туризму УСВ администрации городского округа 
«Котлас»

28. Проведение фестиваля-конкурса военной и патриотической песни «Аты-баты» ежегодно Комитет по культуре и туризму УСВ администрации городского округа 
«Котлас»

29.

Проведение музейных занятий «На земле, в небесах и на море», «От Бреста до Берлина», «Символ ратной 
славы», «Военные профессии», «Редкие военные профессии», «Котлас и блокадный Ленинград», «Письма 
с фронта», «Память войны на улицах Котласа», «Юнги Северного флота», «Шли девчонки по войне», 
«Снайпер Фёдор Харченко», «Судьба, беспокойная, как море»

ежегодно Комитет по культуре и туризму УСВ администрации городского округа 
«Котлас»

30. Участие с докладами на Всероссийской научно-практической конференции с международным участием 
«Военно-исторические чтения» ежегодно Комитет по культуре и туризму УСВ администрации городского округа 

«Котлас»

31. Проведение торжественных вечеров в честь котлашан-военных медиков, посвященных Дню Героев От-
ечества	 ежегодно Комитет по культуре и туризму УСВ администрации городского округа 

«Котлас»

32. Работа передвижной выставки «Расскажи мне про Афган» и запись аудиогидов-интервью подростков с 
ветеранами боевых действий 2025 год Комитет по культуре и туризму УСВ администрации городского округа 

«Котлас»

33. Формирование Книги Памяти котлашан, погибших во время Великой Отечественной войны	 ежегодно Комитет по культуре и туризму УСВ администрации городского округа 
«Котлас»

34. Выставка, посвящённая котлашанам-участникам СВО 2025–2026 Комитет по культуре и туризму УСВ администрации городского округа 
«Котлас»

35. Постановка и показ спектаклей на военную тематику ежегодно Комитет по культуре и туризму УСВ администрации городского округа 
«Котлас»

36. Проведение библиотеками циклов образовательных занятий для обучающихся образовательных 
организаций в Архангельской области ежегодно Комитет по культуре и туризму УСВ администрации городского округа 

«Котлас»

37. Проведение интерактивного занятия, связанного с тематикой Великой Отечественной войны 1941-1945 
годов ежегодно Отдел молодежной политики УСВ администрации городского округа «Котлас»

38. Проведение интерактивного занятия, связанного с тематикой истории и современного развития 
городского округа Архангельской области «Котлас» ежегодно Отдел молодежной политики УСВ администрации городского округа «Котлас»

39. Проведение интерактивного занятия, посвященного Дню воссоединения Крыма с Россией март-апрель 2025, 
2026 Отдел молодежной политики УСВ администрации городского округа «Котлас»

40. Проведение сетевых мероприятий, посвященных Дням воинской славы России ежегодно Отдел молодежной политики УСВ администрации городского округа «Котлас»

41. Проведение интерактивного занятия, посвященного Дню воссоединения новых регионов с Россией сентябрь-октябрь 
2025, 2026 Отдел молодежной политики УСВ администрации городского округа «Котлас»

42. Проведение мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе 
с терроризмом

сентябрь 2025, 
2026 Отдел молодежной политики УСВ администрации городского округа «Котлас»

IV. Сохранение, укрепление и продвижение традиционных семейных ценностей, обеспечение преемственности поколений, забота о достойной жизни старшего поколения, формирование представления о 
сбережении народа России, как об основном стратегическом национальном приоритете

43. Награждение многодетных семей специальным дипломом «Признательность» ежегодно Комитет по физической культуре и спорту УСВ администрации городского 
округа «Котлас»

44. Проведение областного конкурса «Лучшая семья Архангельской области» ежегодно Отдел молодежной политики УСВ администрации городского округа «Котлас»



6

45. Проведение мероприятий, посвященных Дню семьи, любви и верности ежегодно Комитет по культуре и туризму УСВ администрации городского округа 
«Котлас» 

46. Проведение мероприятий, посвященных Дню семьи ежегодно Комитет по культуре и туризму УСВ администрации городского округа 
«Котлас» 

47. Проведение мероприятий, посвященных Дню матери ежегодно Комитет по культуре и туризму УСВ администрации городского округа 
«Котлас» 

48. Проведение мероприятий, посвященных Дню пожилых людей ежегодно Комитет по культуре и туризму УСВ администрации городского округа 
«Котлас» 

49. Мероприятия в рамках Всероссийского спортивного фестиваля «Здоровая семья - сильная Россия!» ежегодно Комитет по физической культуре и спорту УСВ администрации городского 
округа «Котлас»

50. Награждение многодетных матерей знаком отличия «Материнская слава» ежегодно Комитет по образованию УСВ администрации городского округа «Котлас»

51. Проведение семинаров и тренингов для обучающихся образовательных организаций в Архангельской 
области и их родителей ежегодно Комитет по образованию УСВ администрации городского округа «Котлас»

52. Региональный заочный конкурс педагогических проектов «Семья и ее ценности» 2025 - 2026
годы Комитет по образованию УСВ администрации городского округа «Котлас»

53. Проведение интерактивного занятия, направленного на пропаганду 
в молодежной среде традиционных семейных ценностей ежегодно Отдел молодежной политики УСВ администрации городского округа «Котлас»

54. Проведение мероприятий, посвященных Дню семьи, любви и верности июль 2025, 2026 Отдел молодежной политики УСВ администрации городского округа «Котлас»

55. Проведение сетевого мероприятия, посвященного Дню отца 
в Архангельской области октябрь 2025, 2026 Отдел молодежной политики УСВ администрации городского округа «Котлас»

56. Проведение сетевого мероприятия, посвященного Дню правовой помощи и Дню ребенка ноябрь 2025, 2026 Отдел молодежной политики УСВ администрации городского округа «Котлас»

57. Проведение сетевого мероприятия, посвященного празднованию Дня Матери в Российской Федерации ноябрь-декабрь 
2025,2026 Отдел молодежной политики УСВ администрации городского округа «Котлас»

58. Проведение цикла мероприятий для молодых семей «Формула счастливой семьи» в течение года Отдел молодежной политики УСВ администрации городского округа «Котлас»

59. Организация деятельности Клуба молодых семей на базе учреждения (в том числе, организация участие 
членов Клуба в региональных и всероссийских мероприятиях) в течение года Отдел молодежной политики УСВ администрации городского округа «Котлас»

V. Воспитание в духе уважения к традиционным ценностям как ключевой инструмент государственной политики в области образования и культуры, необходимый для формирования гармонично развитой 
личности

60. Изучение в общеобразовательных организациях в Архангельской области учебного курса «История 
нашего края» ежегодно Комитет по образованию УСВ администрации городского округа «Котлас»

61. Проведение регионального конкурса юных экскурсоводов «Поморье глазами детей» февраль - апрель 
2025 года Комитет по образованию УСВ администрации городского округа «Котлас»

62. Проведение регионального этапа ежегодного Всероссийского конкурса в области педагогики, воспитания 
и работы с молодежью до 20 лет «За нравственный подвиг учителя» ежегодно Комитет по образованию УСВ администрации городского округа «Котлас»

63. Проведение региональной научно-практической конференции для педагогов и родителей по воспитанию 
детей «Родительству стоит учиться? Родительству стоит учить» 2024 год Комитет по образованию УСВ администрации городского округа «Котлас»

64. Проведение II регионального заочного конкурса «Край наш северный» 2026 год Комитет по образованию УСВ администрации городского округа «Котлас»

65. Проведение регионального заочного конкурса педагогических проектов «Духовными дорогами родного 
края»

2025 - 2026
годы Комитет по образованию УСВ администрации городского округа «Котлас»

66. Проведение праздника «Котласская барабушка» ежегодно Комитет по культуре и туризму УСВ администрации городского округа 
«Котлас»

67. Проведение фестиваля русской культуры «Время сарафана» 2025 год Комитет по культуре и туризму УСВ администрации городского округа 
«Котлас»

68. Проведение межрегионального этнофестиваля «Оберег» 2025 год Комитет по культуре и туризму УСВ администрации городского округа 
«Котлас»

69. Проведение программ по народному календарю (Рождество, Масленица, Пасха, Осенины) ежегодно Комитет по культуре и туризму УСВ администрации городского округа 
«Котлас»



7

70. Проведение ночь искусств ежегодно Комитет по культуре и туризму УСВ администрации городского округа 
«Котлас»

71. Проведение фестиваля-праздника «Играй, гармонь!» ежегодно Комитет по культуре и туризму УСВ администрации городского округа 
«Котлас»

72. Проведение интерактивного занятия, направленного на повышение гражданской активности в 
молодежной среде ежегодно Отдел молодежной политики УСВ администрации городского округа «Котлас»

73. Проведение мероприятий, посвященных традиционным государственным праздникам ежегодно Отдел молодежной политики УСВ администрации городского округа «Котлас»
VI. Поддержка общественных проектов и институтов гражданского общества в области патриотического воспитания и сохранения историко-культурного наследия народов России

74. Участие в региональном слете для преподавателей-организаторов основ безопасности и защиты Родины 
«Основы безопасности и защиты Родины» ежегодно Комитет по образованию УСВ администрации городского округа «Котлас»

75. Участие обучающихся образовательных организаций в Архангельской области в мероприятиях, 
направленных на поддержку участников специальной военной операции ежегодно Комитет по образованию УСВ администрации городского округа «Котлас»

76. Проведение регионального этапа Всероссийской военно-патриотической игры «Зарница 2.0» ежегодно
в мае Местное отделение РДДМ

77. Реализация проекта «Без срока давности» 2025 год Отдел молодежной политики УСВ администрации городского округа «Котлас»

78. Реализация цикла мероприятий, направленных на патриотическое воспитание молодежи и сохранение 
историко-культурного наследия (в том числе, интерактивных занятий и сетевых мероприятий) в течение года Отдел молодежной политики УСВ администрации городского округа «Котлас»

79. Реализация социального проекта Корюкаевой Э.С. «Мурал Зосимы Алексеевича Шашкова» 2025 год Отдел молодежной политики УСВ администрации городского округа «Котлас»
VII. Мероприятия совместно с религиозными организациями, направленные на сохранение традиционных ценностей. Мероприятия по противодействию деструктивным религиозным течениям

80. Участие в региональном этапе Международных Рождественских чтений ежегодно Комитет по культуре и туризму УСВ администрации городского округа 
«Котлас»

VIII. Защита и поддержка русского языка как языка государствообразующего народа, обеспечение соблюдения норм современного литературного русского языка (в том числе недопущение использования 
нецензурной лексики), противодействие излишнему использованию иностранной лексики

81. Проведение в образовательных организациях в Архангельской области мероприятий, посвященных 
празднованию Дня русского языка ежегодно Комитет по образованию УСВ администрации городского округа «Котлас»

82. Проведение сетевого мероприятия, посвященного Дню русского языка и литературы ежегодно, 
июнь Отдел молодежной политики УСВ администрации городского округа «Котлас»

IX. Защита от внешнего деструктивного информационно-психологического воздействия, пресечение деятельности, направленной на разрушение традиционных ценностей

83. Проведение интерактивного занятия, направленного на повышение безопасности использования сети 
Интернет

ежегодно Отдел молодежной политики УСВ администрации городского округа «Котлас»

84. Проведение интерактивного занятия «Опасная сделка» (профилактика дроппинга) 2025 год Отдел молодежной политики УСВ администрации городского округа «Котлас»

85. Проведение сетевого мероприятия, направленного на повышение безопасности использования сети 
Интернет

сентябрь 2025, 
2026 Отдел молодежной политики УСВ администрации городского округа «Котлас»

86. Проведение интерактивного занятия, направленного 
на профилактику экстремизма и терроризма в молодежной среде ежегодно Отдел молодежной политики УСВ администрации городского округа «Котлас»



8

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», Директор (главный редактор) газеты «Новый Котлас» С.Ю. Дейнеко. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в редакции муниципального автономного учреждения городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания», г.Котлас, ул.Урицкого, д.9.

Подписано к печати 18.02.2025 г., по графику в 10 часов, фактически в 16 часов. Тираж 27 экземпляров. Заказ 12.
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 19.02.2025 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 5-15-70, 2-08-02


